den wird auch angeführt: „Quod indulgentia non debet dari pro rebus temporalibus, quia remissio peccatoris, que fit per indulgentiam est quid spirituale, sed dare spirituale pro temporalibus est symonia.“ In der Gegenbeweiskführung wird zunächst der Satz begründet: „pro actibus exterioribus fieri indulgentiam“ und darauf hingewiesen, daß die Indulgenzen nicht den Nachlaß der Schuld, sondern der Strafe bewirken, „sed pene sunt exteriores sicut ieiunium“. Zu beachten ist, „quod pro temporalibus bonis non fit indulgentia finaliter relative, sed solum instrumentaliter et ordinative et ideo non committitur symonia . . . temporalia possunt esse meritoria, in quantum procedunt ex caritate formata, patet, quia omnia alia opera in caritate facta meritoria sunt, quare etiam non illa“. Auch für rein geistige Güter können, wo eine Notwendigkeit oder ein öffentlicher Nutzen vorliegt, Indulgenzen gewährt werden, wie dies etwa beim Gebet für den König von Frankreich der Fall sei. Nochmals wird auf die Frage eingegangen, ob der Papst ohne gerechten Grund einen Ablaß verleihen könne und dabei die Meinung derer berücksichtigt, die glaubten, die iusta causa sei abzuwägen „ex parte illius, cui indulgentia datur“, da es darauf ankomme, um wieviel der Ablassempfänger von seiner Strafe befreit werden wolle. Allein in diesem Falle läge keine relaxatio, sondern nur eine commutatio pene vor. Vielmehr sei mit Augustinus de Ancona festzuhalten, daß die „iusta estimatio non debet attendi ex parte eius, cui datur, ad tollendam penam . . ., sed debet estimari necessitas loci vel ecclesie, quia licet datum per se non iudicetur sufficiens respectu tante pene ad tollendum ipsam, ipsa tamen necessitas ecclesie cum auctoritate dantis facit, quod datum sufficiat ad penam relaxandam“. Wenn gefragt wird, ob die Gewalt des Papstes an sich als iusta causa genüge, so ist zu sagen: „quod misericordia pape in faciendo indulgentiam debet esse cum iustitia“. Für die Verwaltung des Schatzes ist erforderlich „rectus usus clavis discretionis et scientie“ . . . „unde pro sola voluntate, dum subest probabilis ratio vel generalis ecclesie vel specialis alicuius persone, potest indulgentiam facere, alias non“. Was die Ablassquästoren, die vielfach ihre Gewalt mißbrauchten, betrifft, so haben sie sich nach dem Dekretalenrecht an die vorgeschriebenen Bedingungen des Ablassbriefes zu halten, sollen bescheidene und diskrete Männer sein, nicht in Tabernen und an ungeziemenden Orten sich aufhalten, keinen unnötigen Aufwand machen und nicht ein falsches Ordenskleid tragen¹. Gott hat dem Stellvertreter Christi so hohe Gewalt verliehen, um seine unendliche Güte gegen die Menschen kundzugeben,